
 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  20  DELLA  SEDUTA   DEL   09/02/2023 
 
 

         L’anno duemilaventitre il giorno  nove del mese di febbraio alle ore 14,40 in Latina  
presso la Sede di Corso G. Matteotti 101, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato con 
nota a mezzo pec prot. n.  1577  del   07/02/2023 

 
OMISSIS 

 
DELIBERAZIONE  N. 253 

 
 

 OGGETTO: impianto irriguo Barchi - Salto di Fondi – approvazione aliquota di 
contribuenza esercizio 2021 - quota di manutenzione 2022 - Area Fondi. 

 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI         Pasquale                  -  Presidente 
PERFILI             Argeo         -  Vice Presidente (in collegamento da remoto) 
CARNELLO        Denis        -  Componente 
ROSSI                  Antonio         -  Componente 
   
                    
Assente: sig. BOSCHETTO Stefano Maria 
 
Sono altresì presenti i Sigg.ri: 
 
SCIBETTA Titoflavio   - Revisore Unico  (in collegamento da remoto) 
CORBO  Natalino    - Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina     - Direttore Area Amministra tiva 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario la dott.ssa Cristina ZOCCHERATO   

 

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.  253/C.E. 
 
 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA  la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA  la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA  la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO  l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA  la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI  gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO  lo Statuto consortile; 

VISTO  il vigente Piano di classifica per il riparto degli oneri consortili; 
 

VISTO  il Regolamento per la conservazione delle opere irrigue e la distribuzione dell’acqua a 
pressione, approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 6 marzo 2001, n.57 
e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTO  il resoconto delle spese sostenute dall’Ente per il servizio irriguo nell’anno 2021; 

 
PREMESSO CHE: 
 
- con deliberazione del Comitato Esecutivo 13 novembre 2009, n.1182, si è provveduto ad 

integrare l’impianto irriguo di Barchi - Salto di Fondi nel preesistente macrobacino irriguo; 
 

- con la medesima deliberazione sono state altresì approvate le tariffe per la gestione e 
l’esercizio dell’impianto irriguo di cui trattasi per le annualità 2008 e 2009;  
 

- la distribuzione dell’acqua avviene con condotte tubate sotterranee e consegna agli idranti 
aziendali con media pressione, al pari degli altri impianti irrigui consortili; 

 
- i terreni serviti dall’impianto irriguo presentano caratteristiche agro climatiche e 

pedologiche simili a quelle dei terreni serviti da preesistenti impianti; 
 

CONSIDERATO  che nessun costo è da addebitarsi all’utenza per la copertura delle quote di 
ammortamento dei misuratori di pressione e per l’installazione dei medesimi avvenuta nel 
primo anno di esercizio (2008) in quanto tali costi sono stati coperti dal finanziamento 
pubblico; 

 
RITENUTO , altresì, di dover fissare la quota minima di contribuenza in €. 11,00 per ditta; 
 
 
   



                                                                                                                      Segue deliberazione n.  253/C.E. 
 
 

3

SENTITO  il parere del Direttore Generale; 
                
                   a voti unanimi 

   D E L I B E R A 
 

LE  premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 
DI  approvare il costo dell’acqua per l’esercizio 2021, salvo conguaglio, i costi di attivazione e 
subentro utenze per le aree servite dall’impianto irriguo di Barchi - Salto di Fondi come di 
seguito indicati: 

ANNO 2021 
1. costo dell’acqua in €./m³  0,169 

2. costi di attivazione nuove utenze €. 30,00 
3. costi di subentro utenze €. 20,00 
 

DI  approvare la quota di manutenzione per l’esercizio 2022 per le aree servite dall’impianto 
irriguo di Barchi - Salto di Fondi come di seguito indicati: 

ANNO 2022 
1. quota di manutenzione €./ha 67,00 

 
DI approvare la quota minima di contribuenza pari a €. 11,00 per ditta per anno. 
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto consortile. 

 
IL PRESIDENTE  
(Pasquale CONTI) 

                                  F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 IL SEGRETARIO 
(Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)                                 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 
 


